Ata da 4ª Reunião da Comissão de Seleção de Discentes Regulares
PPGRI 2025, instituída pela Portaria Nº 12, de 03 de julho de

2024/ILAESP

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
quatorze horas, se reuniram por videoconferência, a professora Ana Carolina
Teixeira Delgado, o professor Lucas Ribeiro Mesquita, o professor Ramon Blanco
de Freitas, para reunião da Comissão de Seleção de Discentes Regulares, para
ingresso em 2025, do Programa de Pós-Graduação em Relações Internacionais
(PPGRI-UNILA). Ponto único de pauta: Retificação do Edital. Foi identificado pela
Comissão que havia uma limitação de convocação dos classificados para a
entrevista que não estava contemplando a convocação das vagas de acesso
afirmativo. Encaminhamento: Fazer a retificação do edital nos itens: 5.4.1- onde
se lê: Serão convocadas/os para a entrevista as/os primeiras/os quarenta
candidatas/os classificadas/os, considerando a média da soma das notas da
Primeira e Segunda Fase. Leia-se: 5.4.1 Serão convocadas/os para a entrevista
todas/os as/os candidatas/os aprovadas/os na Segunda Fase, e Exclusão do item
5.4.1.1 Em caso de empate na avaliação das/os candidatas/os, os critérios de
desempate obedecerão à seguinte ordem: - Maior nota no projeto de pesquisa; -
Maior nota na prova escrita. - Persistindo o empate, será melhor classificada/o a/o
candidata/o de maior idade. Sendo considerado a pauta finalizada, encerrou-se a
reunião às quatorze horas e trinta minutos, eu Thelma Christini Wacheski,
Secretária, lavro a presente ata, para assinatura após leitura e aprovação pela
comissão.